1 / 9

西南石油大学

土木工程与建筑学院 2017 年秋季学期中期教学检查

自查自评总结

一、 总体情况

为贯彻学校《关于全面深化改革提高人才培养质量的决定》，强化教学单位在开

展本科教学工作、提高人才培养质量中的主体作用，根据学期工作要求，落实“教

学单位自查自评为主、学校抽查评价为辅”的期中教学检查工作制度。根据学校教

学工作总体安排，结合学院本科教学工作实际情况，经研究决定在第十一周至第十

三周期间开展土建院 2017 年秋季学期教学中期检查。

1、 成立中期检查工作小组

组  长：曾明友

副组长：熊俊楠 姚  远

成  员：董事尔 邓夕胜 邓利霞 王作文 万旭升 韩  滔 伍  颖 吴伟东

张  羽 肖东升 刘福臻 樊力彰 周永华 王睿喆 岳姝妤 周  配

吴  放 陈鹏磊 饶  盛 何雨洋 张馨艺

秘  书: 阙  怡

2、 实施方案

（1）教学运行情况检查

在开学初教师教学准备情况检查的基础上，学院针对检查中发现和提出的问题

进行了有针对性的检查，包括教案、教学日历整改情况、教学大纲执行情况等。其

中，教案检查着重进行了教学设计情况的检查，教学大纲执行情况着重检查了教学

实施与教学大纲要求的内容的符合度情况。

（2）开展本科教学审核评估二级学院自查活动

为进一步强化质量标准和规范要求，迎接 2018 年审核评估。学院开展试卷及毕

业设计（论文）专项检查，抽取 4 个专业 13 门课程试卷及 30 份 2016 届、2017 届

本科毕业设计，交由学院教学督导专家、教授委员会成员进行检查

（3）开展各专业学生管理工作研讨会暨中期座谈会

为进一步加强我院学生管理工作，提高学院人才培养质量，将学校有关学生教

育管理工作落地落实，各教研室联合学生工作办公室组织召开学生管理工作研讨会

暨中期座谈会。会前要求各教研室提前做好教师对学院学生工作、学生管理有关意

见和建议的收集和整理，各年级辅导员提前组织收集好学生对专业教研室老师以及

课堂教学、实践教学等的意见和建议。

（4）启动 2017 年教师教学水平提升活动并开展青年教师“过教学关”等相关工

作

为引导教师钻研教育教学理论、锤炼教学基本功、掌握先进的教育技术、创新

教育教学方法，推动我院教师提升教学技能，提高教学水平，正式启动学院 2017 年

教师教学水平提升活动，分为教研室和学院两个阶段进行。第一阶段，教研室组织

全体专任教师围绕“以学生学习为中心”，以教学团队、课程团队为主体，充分利用

老教师示范课、教学设计研讨、教学技能研讨、教学研究交流、说课等形式，开展教

 2 / 9

师教学水平和能力的综合提升活动，并推荐优秀教师参加学院竞赛。12 月中下旬进

行第二阶段，学院将组织各教研室推荐的教师开展教学技能比拼活动。

同时为进一步加强青年教师培养，帮助青年教师站好讲台，根据学院“青年教

师提升计划实施方案”相关要求，制定并开展了 2017 年青年教师过“教学关”相关

工作安排。要求 2017 年新进教师深入教学名师课堂进行听课，参加教研室的教学研

讨与交流活动，并撰写体会与感悟，互相学习交流。

二、 检查及自评情况

按照学校安排和部署，围绕本学期的教学运行情况、教师本科课堂教学质量考

核评价情况、考试管理、实验（实践）环节教学情况、中层干部听课情况、开展评教

情况、本科教学工程项目的开展情况和各项专题活动开展了检查，整体情况正常。

(一) 教学运行情况

1、学院师资队伍结构、本学期教师任课情况检查。

本学期师资队伍及教师任课情况统计表

师资队伍情况 教师任课情况

教授
副教

授

讲

师

助

教
合计 任课教师总人数 门数

门次

数
平均授课学时

5 19 38 0 62 50 93 158
97.04（不含独

立实践环节）

目前学院专任教师有 62 名（含 1 名外籍教师），其中具有高级技术职称的教授占 38.71%。

2017 年秋季学期有 50 名教师承担 93 门课程的教学工作（含 4 门文化素质课和 3 门重修课），

共 158 个教学班。开课教师人数占总教师数的 80.65%，平均课堂授课学时数为 97.04 学时。本

学期有 11 名教师因出国交流学习、国内培训、博士后，导致学院任课教师数减少，平均授课学

时增加。同时因为各教研室师资情况不同，导致部分教师授课学时数远超平均数。

2、本学期教授、副教授上课情况。

教授、副教授为本科生授课情况统计表

教授开课情况 副教授开课情况

未授课名单
总人数

独立授课

总门数

授课总学

时
总人数

独立授课

总门数

授课总学

时

5 11

360（不含

独立实践

环节）

19 44

1448（不

含独立实

践环节）

副教授：熊俊楠、

胡启军、岑康、彭

善碧

学院坚持教授、副教授为本科生授课的政策，本学期的教学任务中，教授独立授课 4 人，1

人共同授课，授课 12 门，其中 1 门为共同授课；副教授上课人数 15 人，授课 55 门，其中 11 门

为共同授课。未授课的原因是课程调整本学期未开课，出国进修等原因。

3、新进教师（2016-2017 年入职）本学期培养及任课情况。

新进教师本学期培养情况统计表

总人数
本学期上课

教师数

学院领导、同行听课及

指导次数

听课次

数

助教情况

人数 教学班数

9 6 29 46 6 7

Е1ɻŅ ņЕ Ὶל Ж

 3 / 9

2ɻŅ꜡ ‟ņЕ ҲҿῚל ᴑ꜡ ‟Ж

2016-2017 年学院新进专任教师 9 人，本学期 6 人上课，有 3 名老师博士后进修。截止到 12

月 1 日，学院领导、同行听课及指导次数共计 29 人次，新进教师听课次数 46 人次，有 6 人在

本学期进行助教。新进教师的培养和指导学院一直很重视，并开展全院教学能力提升活动，通过

教研室活动、试讲、教学竞赛等方式来提高新进教师教学水平，提升课堂教学能力。

新进教师本学期担任主讲情况统计表

序

号

教师姓

名
主讲课程

担任主讲前是否已经历以下教学环节

教案

编写

教学

辅导

课程

答疑

作业

批改

实验

指导

实习

指导

课程

试讲

1  于冰 1、遥感数字图像处理

2、遥感图像解译与地学分

析

3、摄影测量与遥感学基础

4、《数字摄影及遥感图像

解译》课程设计

√ √ √ √ √ √ √

2  苏勇 1、大地测量基础 √ √ √ √ √ √ √

3  王继燕 1、《计算机地图制图》 √ √ √ √ √ √ √

4  李昆 1、工程概预算 √ √ √ √ √ ╳ √

5  吴梦雪 1、桥梁工程 II √ √ √ √ √ √ √

6  刘宏波 1、建筑环境与能源系统自

动化

2、锅炉与锅炉房设备

√ √ √ √ √ ╳ √

Е1ɻŅ ᴑӀ ╦ Ґװ ņЕ Ҳ ŅŶņЇ

Ҳ ŅȹņЖ

2ɻŅ ņЕ  ŅŶņЇ

 Ņȹņɼ

我院本科教学工作任务较重，并且因教师国内外进修、培训等，师资非常紧张。故而不得不

让近两年新进教师提前参与到本科教学工作中。本学期有 6 名教师承担 11 门课程，其中理论课

程 10 门，独立实践环节 1 门。为保证教学质量，学院对新进教师进行严格把关，从 2016 年秋

季学期开始每学期均开展青年教师教学能力提升活动。新进教师都经历了试讲、教案编写、教学

辅导、课程答疑、作业批改等主要教学环节，并具备担任主讲教师的基本要求。同时，学院也将

针对其各自培养方案进行严格考核，以确保教学质量。从随堂听课及试讲的情况看，新进教师基

本达到大学教师的标准和要求，但是在授课技巧上还需要更多的时间来历练。

4、 教学秩序检查情况。

（1）教学运行秩序检查、学生学习状态调查

学院通过开学教学检查、中期教学检查和随机教学检查相结合的方式，对教学运行秩序进

行检查。从检查情况来看，绝大部分任课教师均提前 10 分钟（开学第一周为 20 分钟）到达上

课教室，提前做好上课准备。同时，学院组织学生进行班级上课自查，并组建土建院学风督导队，

对学生上课出勤情况进行抽查。通过每周一期的学生工作简报将学生上课出勤情况通报至各班

级辅导员，并汇报至学院领导及在学院网站上公布。

（2）教师调、停课情况

严格教师调停课管理，同时记录教师调停课次数，并在期中（14 周）及期末予以全院公布，

列入教师个人考核。平时发现问题及时上报主管院长，积极组织协调处理，确保教学秩序稳定。

截止到 12 月 1 日，我院调课次数 40 次，更换主讲讲师 5 次。

 4 / 9

5、 教学文案资料检查情况

为了进一步规范教学管理，稳步提高教学质量，按照《西南石油大学授课教案规范及要求》

和《西南石油大学教案编写格式规范》，本学期开学时，各教研室对任课教师的授课教案、授课

进程计划、课程教学大纲等进行检查情况。中期教学检查在开学教案检查的基础上，以教研室为

单位开展教案、讲稿（PPT）的中期检查整改，学院再对其进行检查，重点检查了 2015-2017 年

入职教师的教学资料，以及新开课、开新课教师的教学资料。经检查，大部分教师的教案格式规

范，有教学目标、重点、难点，内容充实，教学内容和课时安排都符合相关课程教学大纲的要求；

大部分课程都优先选择了国家规划教材和专业指导委员会推荐教材；教师课前准备充分，各种

教学文案资料完备；大部分老师在课堂上都有给同学们推荐参考书目。

检查中发现一些问题，主要表现在：

1）个别课程的教材发生了变化，和教学大纲发生了一些不合适的地方，以致教师上课的内

容在顺序上和教材不完全一致，学生对这种情况有些不适应；教师也提出教师的教学不能完全

按照教材，应该有一定的灵活性和自主性。

2）授课进程计划个别课程在实施中会有变化，进度或滞后，或提前。

3）个别教师部分教案内容缺少最新知识。

6、 课后作业及课后延伸情况。

学院学生人数较多，为了减轻授课教师负担，安排了部分研究生和新进担任助教，辅助教师

做好作业批改和辅导答疑工作。经检查，每位老师在课堂上均布置了作业，大部分为对半批改，

部分为全批全改，大部分助教批改作业及时、认真、细致，对作业中存在的问题能及时向主讲教

师反馈。每次作业的工作量均大于 20 分钟；教师在下课及课外采用各种方式进行过答疑，但是

实际情况是学生对于频繁的答疑并无配合，总是出现老师等待但学生不来的情况，所以一方面

主要安排在快结课的时候集中安排答疑；另外则是平时专业课教师在办公室工作，随时可以对

前来的答疑的学生进行课外辅导讲解。

7、 课程信息化开展情况

课程信息化建设情况

序

号
课程号 课程名

是否完

成课程

网站建

设

应用方式

参与

学生

数

课程网站地址

1 4010012040
混凝土结构设

计原理
完成 教学辅助 184 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/49934.html

2 4015203035 土木工程施工 完成 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/79235.html

3 4015036040 桥梁工程
基本完

成
教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/92384.html

4 4115007030 空气调节
基本完

成
教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/89505.html

5 4115008030 燃气输配
基本完

成
教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/89485.html

6 4315106030
工程项目管理

1

基本完

成
教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/89396.html

7 4115005030 流体输配管网
基本完

成
教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/88866.html

8 4315101030
土木工程制图

与 CAD
在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/126842.html

 5 / 9

9 4315104030

建设法规及工

程合同法律制

度

在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/125788.html

10 4115014020
燃气站场工艺

与设备
在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/127165.html

11 4317412020 钢筋工程计量 在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/127406.html

12 4115011020 制冷技术 在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/127416.html

13 4215002045
数字地形图测

绘
在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/126887.html

14 4315603010
BIM3(渲染、

仿真)
在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/108331.html

15 4315103035 工程估价 1 在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/89902.html

 4215005030 地图学基础 在建 教学辅助 0 http://studymooc.swpu.edu.cn/course/87997.html

 6 / 9

1、 实验教学情况

本学期实验教学情况统计表

应开项

目数

实开项目数 实开项目安排情况

验证型 综合型 设计型 研究创新型 合计 排课项目数 任课教师数

56 14 16 26 0 56  27  21

学院前半学期实验室应开实验项目数 56，实开项目数 56，由实验室 5 位教师进行实验课教

学与指导。实验分为验证型、综合型以及设计研究型。上表数据统计中，设计型与研究创新型统

一计入设计型实验中。到目前为止，实验课完成良好，学生在实验课中能积极思考，动手参与实

验当中，课后学生们能认真完成并及时上交实验报告。由于本学期我院在进行实验室搬迁，部分

 7 / 9

后半期将继续进行，每次听课结束后，学院领导都及时与授课教师交流。所有的听课记录上交教

学办公室统计，加强对学院教学质量的监控，帮助教师尤其是青年教师提高教学水平。

(六) 开展评教情况

学院由教授会成员、校聘专家与教研室主任组成三组评教专家组，对本学期的任课教师进

行听课评教。根据听课评教情况，针对教师教学中存在的薄弱环节，采取及时有效的措施予以解

决，保证教学工作的顺利进行。

根据学校提供的学生评教结果，对教学评价后 10%课程任课老师给予提醒，分析存在问题

的原因并制定帮扶计划，及时帮助他们改进教学。同时，对于已结束的课程已开展学生随堂评

教，并积极组织信息员反馈教学情况，掌握学生和教师的动态，及时将学生意见向任课教师反

馈，加强对学院教学质量的监控。

(七) 本科教学工程项目的开展情况

我院本科教学工程及教改项目现有国家级 3 项（大学生创新创业训练计划）、省级 8 项（其

中 1 项卓越计划，1 项应用型示范专业，6 项大学生创新创业训练计划）、校级教师教学研究项

目 5 项（其中 2 项正在结题）。

2016 年学院立项的国家级大学生创新创业训练计划项目 3 项，省级大学生创新创业训练计

划项目 6 项。这些项目都在准备结题，其中已获得第三届互联网+大学生创新创业大赛 1 项，第

七届中国大学生服务外包创新创业大赛团体三等奖 1 项，天加中央空调杯全国三等奖 1 项，发

表学术论文 7 篇，其中 CSCD 论文 1 篇，实用新型专利 1 项，计算机软件著作权 1 项。

(八) 专项活动

1、组织开展教研活动情况

各教研室按照开学初制定的教学研讨活动计划，每两周正常开展一次教研活动。同时每个

教研室有一名学院领导进行联系，深入教研室参加教研活动，及时了解教师动态及教研室存在

的问题等。

（1）开学教学教学检查，商讨并确定土木工程等专业专升本学生抵课方案；

（2）9 月 7 日下午 3:00，召开留学生培养方案制定会，安排制定 2017 级土木工程专业留学

生培养方案。

（3）9 月 28 日下午 2:30，召开土建院 2016－2017 教学年度实习总结及经验交流会，评选

出学院优秀实习队并推荐参加学校优秀实习队评选；

（4）11 月 23 日下午 2:30，召开土木工程卓越工程师、应用型示范专业推进会，对前期已

开展活动进行总结，并制定后期计划。

（5）开展本科教学审核评估二级学院自查活动，抽取 4 个专业 13 门课程试卷及 30 份 2016

届、2017 届本科毕业设计，交由学院教学督导专家、教授委员会成员进行检查；

（6）开展第二课程专项调研活动；

（7）开展学院学生工管工作研讨会；

（8）各教研室进行关于结构设计大赛、测绘技能大赛、BIM 大赛等教研活动；

（9）组织集中学习“学校本科教学管理文件”等学校和学院相关教学文件，积极讨论，严

格执行；

（10）聚焦“以学生为中心”开展专题教研活动，开展教师教学水平和能力的综合提升活动。

截止到 12 月 1 日，各教研室开展教研活动次数情况如下：

序号 教研室 教研活动次数

1 建筑工程教研室 5

 8 / 9

2 道路与桥梁工程教研室 7

3 建筑环境与能源应用工程教研室 7

4 测绘工程教研室 6

5 工程管理教研室 7

2、启动 2017 年青年教师提升计划活动并开展青年教师“过教学关”专题活动

为进一步加强青年教师培养，帮助青年教师站好讲台，提升我院青年教师整体水平，根据学

院“青年教师提升计划实施方案”相关要求，制定 2017 年青年教师过“教学关”相关工作安排，

参加对象为 2017 年新进教师。具体措施和安排：（1）深入教学名师课堂进行听课，参加教研室

的教学研讨与交流活动，并在《青年教师教学活动记录本》中完成相关记录。（2）撰写体会与感

悟，互相学习交流。完成时间：2017 年 12 月 20 日。

3、组织教师和学生座谈会情况

第 9-10 周，学院为进一步加强学生管理工作，提高学院人才培养质量，将学校有关学生教

育管理工作落地落实，各教研室联合学生工作办公室组织召开“学生管理工作研讨会暨中期座

谈会”。会前要求各教研室提前做好教师对学院学生工作、学生管理有关意见和建议的收集和整

理，各年级辅导员提前组织收集好学生对专业教研室老师以及课堂教学、实践教学等的意见和

建议。在教师讨论会中，老师反映学生的学习情况主要有：学生学习状态不好，特别是学习基础

差的一部分学生，跟不上教学节奏；大四学生大部分学生心思放在找工作和考研上，课堂教学效

果不佳等问题。

在“学生管理工作研讨会暨中期座谈会”中，院领导班子全体成员、各教研室主任、专业教

师代表、全体辅导员和学院各专业年级学生代表进行了座谈和交流。会上首先分别就各专业学

生学籍管理情况进行了说明，再次强调了学校学籍管理等一系列本科教学管理文件调整带来的

变化。随后，各年级辅导员依次对所承担的学生工作进行了汇报。紧接着，学生代表提出了一些

问题和建议，包括希望增加实践的机会、老师多进行课后的重点介绍、授课与教材更紧密一致、

第七学期的课程压力减少一些、多一些交流指导机会、讲课速度慢一些等问题。老师们也就学生

的种种问题进行了交流，对部分问题如授课风格、进度、提问过快等对学生代表进行了解释，并

就高校课堂学习的定位和方法进行了探讨，同时对诸如课程衔接等问题明确了改进措施和时间。

而后，会议就如何深入开展学生工作，如何形成教师与辅导员沟通互动机制等问题进行了讨论，

认为当前条件下适宜采取日常网络沟通和定期会议相结合的形式推进学生工作。

学生座谈同时，教研室老师也和辅导员老师进行了交流，提出了一些建议：一是辅导员与老

师加强沟通和配合，积极组织学生参加开放性实验等学校活动，让班级的学习风气很活跃；二是

辅导员和专业课老师合作建立学生预警制度，针对考试试卷表现极为糟糕的部分同学，一经发

现，立刻重点关注；三是可以多组织班级的晚会或者是类似的活动，减少学生沉迷游戏、电脑的

时间；四是适当组织不同年级同学之间进行交流活动，让沟通变得更加正式，减少以讹传讹的情

况。

4、2017 届本科毕业设计（论文）复查归档情况

按照“西南石油大学本科毕业设计（论文）评价参考指标” 对各教研室毕业论文进行检查。

检查毕业设计论文材料是否齐全，撰写是否规范，考核意见书填写是否符合规范等方面。经检

查，2017 届毕业生人数为 641 人，本科毕业设计（论文）材料共有 633 份（8 名学生旷考），毕

业设计归档材料资料齐全，符合撰写规范，并且考核意见书填写符合规范。毕业设计选题与实践

项目结合较多，绝大部分选题满足人才培养目标，难易适中。

5、2017 年春季学期课程试卷复查归档情况

在本次中期教学检查中，学院按照学校学院试卷归档要点，对 2017 年春季学期课程试卷归

档情况进行抽查。一共归档课程 127 门次，其中理论课程 87 门次，独立实践环节 40 门次。从

抽查的理论课程情况来看，归档资料齐全，课程试卷出题、批改情况也较好，符合学校课程试卷

 9 / 9

规范要求。

6、2017 年秋季开学教学检查发现问题的整改落实情况

（1）针对学生某些课程出勤率不高等问题。学院一方面通过本院召开学生大会、辅导员谈

话等活动，学风督导队对学生上课出勤情况进行自查等方式加强学风建设。同时，要求各任课教

师应加强教学课堂管理，严格执行学校规章制度，采取多种方式进行考勤，掌握学生到课情况，

并及时将缺课学生名单反馈给学生辅导员。

（2）各年级各专业召开学生大会学习学校本科教学管理文件，教研室在教研室活动中组织

全体教师学习学习学校和学院相关管理文件。

（3）通过全院大会和教研室教研活动等形式，进一步加强师德师风建设，强调责任意识。

要求教师要重视课堂内外师生的交流与沟通，注重启发式、研讨式教学，加强精品资源共享课建

设，所运用网络辅助教学，通过多方面调动学生学习积极性，提高课堂授课质量。

三、 持续改进的措施

为规范教学管理，加强教风、学风建设，进一步完善教学质量监控和保障体系，

学院将采取以下持续改进措施：

1、加强课程建设和专业建设。

结合国民经济需求和专业本身情况，明晰各专业定位，以工程教育专业认证为

要求制定教学计划、教学大纲，并以此为纲，规范教学运行的各个环节。同时加强

精品课程建设，利用现代信息技术，促进教学方法改革，拓宽有限的课程空间，为

学生自主性学习提供广阔平台，从而提高教学质量。

2、强化岗位职责，加强教学管理的规范化。

为规范教学管理，严格执行学校各项规章制度，对教学环节、教学评价、管理

过程进行规范化要求，做到有规可依，进一步提高教学管理效率和质量，为学生学

习、教师教学做好各项工作。同时加强教学档案管理规范化，尤其是教学文案和教